
Государственное автономно фофессиональное 
образовательное учреждении фатовской области 

«Губернаторский автомобильно -  эле i ромеханический техникум»

ПРИКА

29.09.2020г. № 225-в

На основании Приказа Министерства про» щения Российской Федерации от
02.12.2019 № 649 «Об утверждении Целевой модели цифровой
образовательной среды», в целях реал и ' щи мероприятий федерального 
проекта « Цифровая образовательная сред

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за работу по внедрению цифровой 
образовательной модели заместителя дире фа по УМР Бочарову И.Н.
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по внедрению 
целевой модели цифровой образовательно реды на 2020-2021 учебный год.
3. Довести «дорожную карту» до сведе. i > > я педагогического коллектива до
01.10.2020 года.
4. Контроль за исполнением настояще! « приказа оставляю за собой.

Директор ГАПОУ СО «ГАЭмТ»



Проект «Цифровая обра ;» зтельная среда»

I. Цель: создание условий для внедр ч ш современной и безопасной 
цифровой образовательной среды, обеспе ;ающей формирование ценности 
к саморазвитию и самообразованию у обучающихся техникума, путем 
обновления информационно- комм н ткационной инфраструктуры, 
подготовки кадров.

II. Задачи:

- Создание и внедрение современной и безопасной цифровой 
образовательной среды, обеспечивающее ысокое качество и доступность 
образования всех видов и уровней.

- Повышение компетентности педагогических кадров в области 
информационных и телекоммуникационш технологий.

- Повышение цифровой компетентное гм обучающихся техникума и 
внедрение инновационных цифровых про< <' ов.

- Обеспечение сетевого взаимодейс i • тя внутри педагогического 
сообщества.

- Формирование положительного оч « шения к информационным
технологиям у рочи гелей обучающихся.



Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Саратовской области

«Губернаторский автомобильно-электромеханический техникум»

«Цифровая образовательная среда»
План мероприятий (дорожная карта) 

на 2020-2021 учебный год

Н а о р ав  легче М е р о п р и я т и я С  р о к и < )тветств'сняьга П лан и руем ы й
р е з у л ь т а т

1 Ц и ф р о в а я
и н ф р а с т р у к т у р а
о р га н и за ц и й

1 .А н а л и з  м а т е р и а л ь н о  - т е х н и ч е с к о г о  о с н а щ е н и я  
и н ф о р м а ц и о н н о й  с р е д ы  т е х н и к у м а

С е н т я б р ь  2 0 2 0  г Д и р е к т о р , 
з а м е с т и т е л и  
д и р е к т о р а  п о  У В Р , 
У М Р , У М Р , 
с и с т е м н ы й  
а д м и н и с т р а т о р

О с у щ е с т в л ё н  а н а л и з , 
в ы я в л е н ы  п р о б л е м ы .

2. О с н а щ е н и е  у ч е б н ы х  к а б и н е т о в  н е о б х о д и м ы м  
о б о р у д о в а н и е м  д л я  о р г а н и за ц и и  о б р а зо в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  (к о м п ь ю т е р , п р о е к т о р , 
и н т е р а к т и в н а я  д о с к а , п р о гр а м м н о е  о б е с п е ч е н и е )

В  т е ч е н и е  
у ч е б н о г о  го д а

Д и р е к т о р , 
за м е с т и т е л и  
д и р е к т о р а  п о  У В Р , 
У П Р , У М Р , 
с и с т е м н ы й  
а д м и н и с т р а т о р .

О с у щ е с т в л ё н  а н а л и з , 
о б н о в л е н о  и л и  
д о б а в л е н о  н е о б х о д и м о г о  
о б о р у д о в а н и я



2. Ц и ф р о в ы е  и н с тр у м е н ты , 
с е р в и с ы , р е с у р с ы  в 
о р га н и за ц и и

1. М о н и т о р и н г  ц и ф р о в ы х  п р о д у к т о в  д л я  
о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а , н а п р а в л е н н ы х  н а  
п о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  (у ч е б н ы е  
п л а т ф о р м ы , э л е к т р о н н ы е  у ч е б н и к и , п р о г р а м м н о е  
о б е с п е ч е н и е  и д р .)

В т е ч е н и е  
у ч е б н о г о  го д а

Д и р е к т о р , 
за м е с т и т е л и  
д и р е к т о р а  п о  У П Р , 
У М Р , с и с т е м н ы й  
а д м и н и с т р а т о р , 
п р е д с е д а т е л и  П Ц К , 
п р е п о д а в а т е л и , 
м а с т е р а
п р о и зв о д с т в е н н о г о
о б у ч е н и я

О с у щ е с т в л е н  а н а л и з  
ц и ф р о в ы х  п р о д у к то в .

2 .И с п о л ь з о в а н и е  д и с т а н ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  д л я  
р а с ш и р е н и я  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о с т р а н с т в а  
(у р о ч н а я  и в н е у р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь )

В  те ч е н и е  
у ч е б н о г о  г о д а

П р е п о д а в а т е л и
т е х н и к у м а

В н е д р е н и е  и 
и с п о л ь з о в а н и е  
д и с т а н ц и о н н ы х  
т е х н о л о г и й

3 .П р о в е д е н и е  у р о к о в  в д и с т а н ц и о н н о й  ф о р м е  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  р а зл и ч н ы х  и н с т р у м е н т о в

В т е ч е н и е  
у ч е б н о г о  го д а

П р е п о д а в а т е л и
т е х н и к у м а

П р о в е д е н и е  у р о к о в  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  Z O O M  и 
д р у г и х  и н с т р у м е н т о в  п о  
п р и к а з у  о  п е р е х о д е  н а  
д и с т а н ц и о н н о е  о б у ч е н и е

4 .И с п о л ь з о в а н и е  И н т е р н е т  - р е с у р с о в  д л я  
п d o  в е д е н и я  у р о к о в  д л я  у ч а с т н и к о в

В те ч е н и е  
у ч е б н о г о  г о д а

П р е п о д а в а т е л и
т е х н и к у м а

И с п о л ь з о в а н и е  
с о в р е м е н н ы х  ц и ф р о в ы х

5. И зу ч е н и е  н о в ы х  р е с у р со в : 
п е р с о н а л и з и р о в а н н о й  м о д е л и  о б р а зо в а н и я
h t tD s : / / a u th .s b e r c l a s s . r u

В  т е ч е н и е  в с е го
п е р и о д а
р е а л и за ц и и

З ам  д и р е к т о р а  п о  
У М Р

П р о й д е н ы  к у р с ы
п о в ы ш е н и я
к в а л и ф и к а ц и и

п р о е к т а  « Ц О С »

3. И спользование цифровых 
техн ологи й  для реш ения 
задач  управления ш колой

1. И спользование сайта техникум а для м ониторинга 

потребностей всех субъектов образовательного 

процесса.

В течение учебного 
года

Зам еститель 
директора по У М Р

Развитие взаим одействия 
м еж ду субъектам и 
образовательного процесса 
с использованием  ИКТ



2. С о з д а н и е  и р е гу л я р н о е  о б н о в л е н и е  
п е р с о н а л ь н ы х  с а й т о в  п е д а г о г о в  т е х н и к у м а  д л я  
п е р е д а ч и  и о б м е н а  о п ы т о м

2 п о л о в и н а  
2 0 2 0 /2 0 2 1  
у ч е б н о г о  го д а

п р е п о д а в а т е л и
т е х н и к у м а

С о з д а н ы  у с л о в и я  д л я  
о б м е н а  п е д а г о г и ч е с к и м  
о п ы т о м  и  о п е р а т и в н о г о  
п о л у ч е н и я  и н ф о р м а ц и и  
о б у ч а ю щ и м и с я

4 У правление циф ровой 
трансф орм ацией 
образовательной 
организации

1. С оздать циф ровую  систему техникум а обучения и 
наставничества (сем инары , консультации)

В течение учебного 
года

З а м е с т и т е л и  
д и р е к т о р а  п о  У П Р , 
У М Р , с и с т е м н ы й  
а д м и н и с т р а т о р , 
п р е д с е д а т е л и  П Ц К , 
п е д а г о г и

П овы ш ена цифровая 
ком петентность педагогов

2 .0 б н о вл ен и е  ком пью терной техники В течение учебного 
года

Д и р е к т о р , 
з а м е с т и т е л и  
д и р е к т о р а  п о  У П Р , 
У М Р , с и с т е м н ы й  
а д м и н и с т р а т о р

Зам ен ен а устаревш ая 
техника

5 Ф ормирование
цифровой
компетентности
учащ ихся

1. И спользование обучаю щ имися циф ровы х 
технологий при сам остоятельном  поиске информации 
для проектно-исследовательской  деятельности

В течение года
П реподаватели,
мастера
производственного
обучения

П овы ш ение м отивации 
обучаю щ ихся к обучению  с 
использованием  циф ровы х
техн ологи й

M .L O n p O B O ^ ^ v h i i c  Л р О Ц с С С а  р « З З Ш  г!Я и ^ 'л ^ р О S J И

ком петентности обучаю щ ихся.
S2- "О Д а “ *-р w 4 1 - W- «-И л 1 Ц г ф р О  д . Л

ком петентности
обучаю щ ихся

3 .И спользование в учебном  процессе м обильны х 
прилож ений

В течение года П реподаватели,
классны е
руководители

С озданы  группы в V ibere 
для оперативного обм ена 
инф орм ацией

4.Участие в дистанционных олимпиадах, конкурсах, 
проектах и т.д.

3 течение года П р е п о д а в а т е л и ,
к л а с с н ы е
р у к о в о д и т е л и

Увеличена доля 
обучающихся, участвующих 
в дистанционных

5 .Участие во Всероссийских Акциях (Безопасный 
Интернет), уроках (Урок цифры, Уроки финансовой 
грамотности)

3 течение года П р е п о д а в а т е л и ,
к л а с с н ы е
р у к о в о д и т е л и

Повышена цифровая 
компетентность оучающихся

6 Профессиональное развитие 
педагогов в области 

цифровых технологий

1 .Участие в дистанционных конкурсах, акциях В течение года Педагоги техникума Повышена цифровая 
компетентность педагогов 
техникума



2 .У ч а с т и е  в  р а б о те  п е д а г о г и ч е с к и х  с о о б щ е с т в , 
к о н ф е р е н ц и й , в е б и н а р о в , м а с т е р -к л а с с о в  п о  
в о п р о с а м  о б н о в л е н и я  с о д е р ж а н и я  и 
с о в е р ш е н с т в о в а н и я  м е т о д о в  о б у ч е н и я

В  т е ч е н и е  го д а П е д а г о г и  т е х н и к у м а П о в ы ш е н а  ц и ф р о в а я  
к о м п е т е н т н о с т ь  
п е д а г о г о в  т е х н и к у м а

7. И с п о л ь зо в а н и е  
ц и ф р о в ы х  те х н о л о ги й  в 
у ч е б н о м  п р о ц е с с е

1 .И с п о л ь зо в а н и е  д и с т а н ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  д л я  
р а с ш и р е н и я  о б р а зо в а т е л ь н о г о  п р о с т р а н с т в а , 
и н а я  в н е у р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь

В  т е ч е н и е  г о д а П е д а г о г и  т е х н и к у м а П о в ы ш е н а  ц и ф р о в а я  
к о м п е т е н т н о с т ь  
п е д а г о г о в  т е х н и к у м а

2. И зу ч е н и е  п р о г р а м м н о -т е х н и ч е с к и х  
в о з м о ж н о с т е й  н о в о го  о б о р у д о в а н и я

В  т е ч е н и е  го д а П е д а г о г и  т е х н и к у м а Р а с ш и р е н и е
о б р а з о в а т е л ь н о г о
п р о с т р а н с т в а .

2 . И с п о л ь з о в а н и е  в о б р а з о в а т е л ь н о м  п р о ц е с с е  
ц и ф р о в ы х  п л о щ а д о к

В  т е ч е н и е  го д а П е д а г о г и  т е х н и к у м а О т к р ы т ы е  у р о к и . 
П о в ы ш е н а  ц и ф р о в а я  
к о м п е т е н т н о с т ь  
п е д а г о г о в

3. П р и м е н е н и е  э л е м е н т о в  п е р с о н а л и з и р о в а н н о й  
м о д е л и  о б у ч е н и я  н а  у р о к а х  к а к  с р е д с т в о  
п о в ы ш е н и я  э ф ф е к т и в н о с т и  о б р а з о в а т е л ь н о г о  
п р о ц е с с а

В  т е ч е н и е  го д а П е д а г о г и  т е х н и к у м а У м е н и е  о р и е н т и р о в а т ь с я  
н а  П л а т ф о р м е  С б е р б а н к а  
У м е н и е  р а б о т а т ь  с 
м о д у л я м и .


